Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

Садковская основная общеобразовательная школа

(МБОУ Садковская ООШ)

Приказ

2 сентября 2024           № 143

Об утверждении плана мероприятий по

профилактике суицидов и суицидального

поведения несовершеннолетних, обучающихся в

МБОУ Садковской ООШ на 2024-2025 учебный год

Во исполнение приказа Отдела образования Администрации Веселовского района

от 22.08.2023 года № 498 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика

суицидального поведения, развитие стрессоустойчивости, сохранение и укрепление

психического здоровья обучающихся» на 2023-2025 годы», в целях сохранения жизни,

здоровья обучающихся, повышение эффективности работы по профилактике

суицидального поведения среди несовершеннолетних

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике суицидов и суицидального

поведения несовершеннолетних, обучающихся в МБОУ Садковской ООШ на 2024-

2025 учебный год (Приложение 1).

2. Суховой Е.В., заместителю директора по УВР, ответственной за профилактику

суицидов и суицидального поведения несовершеннолетних, обучающихся :

2.1. Руководствоваться:

 порядком выявления и сопровождения обучающихся группы суицидального риска

в образовательных учреждениях Ростовской области, утвержденным приказом

Минобразования Ростовской области от 12.07.2018 №533, приказом

Минобразования РО от 23.10.2020 № 847 «О внесении изменений в приказ

Минобразования Ростовской области от 12.07.2018 № 533»;

 алгоритмом взаимодействия образовательных организаций и детских врачей-

психиатров при выявлении несовершеннолетних, склонных к суицидальному

поведению;

 методическими рекомендациями по проведению в образовательных организациях с

обучающимися профилактических мероприятий, направленных на формирование у

них позитивного мышления, принципов здорового образа жизни, предупреждение

суицидального поведения, разработанные Минпросвещения России.

2.2. Обеспечить:

 выполнение муниципальной программы «Профилактика суицидального

поведения, развитие стрессоустойчивости, сохранение и укрепление

психического здоровья обучающихся» на 2023-2025 годы.

 вовлечение подростков группы риска в деятельность творческих объединений по

интересам, создание ситуации успеха в школьной и во внешкольной среде;

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор        Л.И. Пащенко

Приложение 1

к приказу МБОУ Садковской ООШ

от 02.09.2024 № 143

План мероприятий по профилактике суицидов и суицидального поведения

несовершеннолетних, обучающихся в МБОУ Садковской ООШ

на 2024-2025 учебный год

Цель:

 оптимизация условий обучения и воспитания, способствующих полноценному развитию

личности ребенка посредством воздействия на основные сферы межличностного

взаимодействия учащихся (в первую очередь, семью, учебную группу и педагогический

коллектив) с целью оказания психолого-педагогической и социальной поддержки в плане

предотвращения, устранения или ограничения негативных влияний ближайшего окружения на

личность учащегося и процесс его развития;

Задачи:

 выявление детей, нуждающихся в незамедлительной помощи и защите, оказание первой

экстренной помощи;

 обеспечение безопасности ребенка, снятие стрессового состояния;

 изучение особенностей психолого-педагогического статуса каждого обучающегося с целью

своевременной профилактики и эффективного решения проблем, возникающих в психическом

состоянии, общении, развитии и обучении;

 формирование у школьников позитивной адаптации к жизни, как процесса сознательного

достижения человеком относительно устойчивых отношений между собой, другими людьми и

миром в целом;

 формирование позитивного образа «Я», уникальности и неповторимости не только собственной

личности, но и других людей

№ Мероприятие Сроки

реализации

Ответственные

1. Совершенствование профессионального уровня педагогических работников на этапах

педагогического, психологического, социального сопровождения детей и семей

1.1. Повышение квалификации педагогических

работников по вопросам профилактики

эмоционального неблагополучия, суицидальных

намерений у детей и подростков

В течение года Заместитель

директора по УВР

1.2. Изучение нормативно - правовой базы,

повышение профессиональной компетенции

в соответствии с

планом работы

Заместитель

директора по УВР,

педагог-психолог

1.3. Проведение обучающих семинаров для классных

руководителей по вопросам профилактики

суицидального поведения обучающихся

В течение года Педагог-психолог

ОО

1.4. Участие педагогов в областных и муниципальных

совещаниях по проблеме профилактики

негативных явлений среди детей и подростков

В течение года Администрация

2. Деятельность образовательных организаций по профилактике суицидального

поведения обучающихся

2.1 Учет и первичная диагностика обучающихся

«группы риска» по результатам заполнения

«Таблицы факторов кризисных состояний

обучающихся»

октябрь, март классные

руководители,

заместитель

директора по УВР

2.2 Диагностика обучающихся выявленных по

результатам заполнения «Таблицы факторов

ноябрь, декабрь,

апрель, май

Социальный

педагог,

кризисных состояний обучающихся».

Формирование банка данных, попавших в группу

риска

заместитель

директора по УВР

2.3. Проведение социально-психологического

тестирования  (СПТ) обучающихся

сентябрь-ноябрь Социальный

педагог,

заместитель

директора по УВР

2.4. Организация индивидуальной профилактической

работы с обучающимися «группы риска»,

выявленных в результате социально-

психологического тестирования

по результатам

анализа

Педагог-психолог,

социальный

педагог

2.5. Индивидуальные и профилактические беседы  с

обучающимся, проживающим в замещающей

семье.

в течение года социальный

педагог, педагог-

психолог

2.6. Тематические классные часы для 7-9 классов:

 Что мешает дружбе?

 Мы разные, но мы рядом

 Осторожно, опасность

 Трудное решение

Сентябрь

Октябрь

Ноябрь

Декабрь

Классные

руководители

2.7. Проведение профилактических занятий для

учащихся 9 класса, направленных на

предупреждение эмоционального

неблагополучия, ответственного отношения к

жизни, эмоциональной устойчивости при

подготовке и сдачи итоговой аттестации

в течение года Классный

руководитель

2.8. Размещение на сайтах образовательных

организаций, информационных стендах

информации о детском телефоне доверия,

доведения его до сведения обучающихся и

родителей.

сентябрь  Заместитель

директора по УВР

2.9. Незамедлительное информирование в ОПДН,

КДН и ЗП, Отдел образования (отдел опеки) о

фактах суицида и суицидальных попыток

в течение года Администрация

ОО

3. Повышение уровня родительской компетенции по профилактике суицидального

поведения несовершеннолетних

3.1.  Реализация родительского всеобуча для

родителей несовершеннолетних, посвященный

вопросам профилактики насилия и жестокого

обращения в семье, суицидального поведения

несовершеннолетних

По плану

программы

Заместитель

директора по УВР

3.2 Информирование родителей (законных

представителей) о СПТ, его целях и

возможностях

сентябрь Классные

руководители

3.3 Информирование родителей о телефонах доверия

и служб, способных оказать помощь в сложной

ситуации

сентябрь, март Классные

руководители

3.4 Проведение бесед на родительских собраниях по

вопросам профилактики эмоционального

неблагополучия, суицидальных намерений у

детей и подростков. Информирование родителей

о возрастных психологических особенностях

детей.

в течение года Классные

руководители

3.5. Информирование родителей (законных

представителей) о работе школьной службы

медиации

сентябрь руководитель

школьной

медиации

3.6. Беседы с родителями на темы: «Безопасный

интернет», «Опасности, подстерегающие в сети».

Распространение памяток.

по планам ВР Классные

руководители

3.7. Индивидуальные беседы с родителями по

имеющимся вопросам обучения и воспитания,

детско-родительских отношений

постоянно Классные

руководители,

социальный

педагог